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一、科技经费拨款能否确认收入

由于转制科研单位实行的是《企业会计制度》而不是原来

的《事业单位会计制度》，不再采用收付实现制而采用权责发

生制，因此转制科研单位在会计科目的设置上发生了很大的

变化，会计科目的设置应体现市场经济的原则，符合企业会计

准则和《企业会计制度》的要求。《企业会计制度》规定：企业收

到的专项拨款作为专项应付款处理，待拨款项目完成后，属于

应核销的部分，冲减专项应付款；其余部分转入资本公积。同

时，《关于对国家专项科研开发费用核算的复函》（财会便

［2002］36号）规定，企业收到国家拨入的具有专门用途的资

金，通过“专项应付款”科目核算，拨款项目完成后形成的资产

部分，从专项应付款转入资本公积；未形成资产需核销的部

分，经批准冲减专项应付款。

除采用收付实现制的事业单位外，其他采用权责发生制

的企业均应通过“专项应付款”科目来进行核算。因此，科技经

费拨款不应确认收入，剩余科技经费根据国家科技管理部门

的要求上缴国库或转入资本公积。

二、科技经费支出能否确认成本

财会便［2002］36号文件规定：企业收到国家拨入的产品

研究开发专项资金或拨款，应先通过“专项应付款”科目核算，

为完成承担的国家专项拨款指定的研发产品活动所发生的费

用，应按企业自己生产的产品相同的方法进行归集，并在生产

成本中单列项目核算。待研发成功后，如将研发成果交给国

家，并经批准核销专项应付款的，按应核销金额，借记“专项应

付款”科目，贷记“生产成本”科目；如研发成果留给公司的，除

将发生的费用从“生产成本”科目结转至“库存商品”科目外，

还应同时将专项应付款转入资本公积。如研发的项目将形成

固定资产的，则应通过“在建工程”科目归集所发生的费用，待

项目完成结转固定资产或经批准核销时，再按上述原则进行

处理。

因此各科研承担单位可以单独设置“科研成本”或“在建

工程”科目核算科技经费，并根据项目申报的内容设置相应的

二级科目，如设备费、材料费、燃料动力费、专家咨询费等。科

研承担单位应根据科技经费支出情况计入科研成本。若科研

项目最终形成一项或多项固定资产，则应通过“在建工程”科

目归集所发生的费用，当科研项目完工形成固定资产时从“在

建工程”科目转入“固定资产”科目。

三、科技经费的会计核算

专项应付款核算的是企业取得政府作为企业所有者投入

的具有专项或特定用途的款项。企业收到或应收的资本性投

资，贷记本科目。将专项或特定用途的拨款用于工程项目，借

记“在建工程”等科目，贷记“银行存款”、“应付职工薪酬”等科

目。工程项目完工形成长期资产的部分，借记本科目，贷记“资

本公积———资本溢价或股本溢价”科目；未形成长期资产需核

销的部分，借记本科目，贷记“在建工程”等科目。拨款节余需

要返还的，借记本科目，贷记“银行存款”科目。上述资本溢价

或股本溢价转增实收资本或股本，借记“资本公积———资本溢

价或股本溢价”科目，贷记“实收资本”或“股本”科目。

根据《企业会计制度》和财会便［2002］36号文件的规定，

笔者建议科技经费可做如下会计处理：

1. 科研承担单位收到科技部门下拨的科技经费时，应做

会计分录：借：银行存款；贷：专项应付款———伊伊课题。

2. 科研承担单位发生课题经费支出时，应做会计分录：

淤研发活动所发生的费用实际发生时，应按照费用的性质分

别归集到相应的二级科目中，以方便项目结题时经费决算的

申报以及拨款单位对经费使用的检查，并满足专款专用、单独

列账、独立核算的需要。借：科研成本———设备费或材料费等

（伊伊课题）；贷：银行存款。于若有关支出最终将形成固定资

产。借：在建工程———设备费或材料费等（伊伊课题）；贷：银行

存款。

3. 科研承担单位在科研项目完成后，应做会计分录：淤

形成固定资产并按规定留给企业的部分，作为国家资助，计入

资本公积。借：固定资产———伊伊课题；贷：在建工程———设备

费或材料费等（伊伊课题）。同时，借：专项应付款———伊伊课题；

贷：资本公积———拨款转入（伊伊课题）。于项目结束时，由下达

科研任务的部门会同科研管理机关组织专家对科研成果进行

评比鉴定，达到专利水平并申请专利的或达到专利水平未申请

专利的，形成无形资产，并在合理期限内摊销。借：无形资产；

贷：资本公积———拨款转入（伊伊课题）。同时，借：专项应付

款———伊伊课题；贷：科研成本———设备费或材料费等（伊伊课

题）。摊销无形资产时，借：管理费用；贷：累计摊销。盂若研究

不成功或研究出的科研成果已经被相关技术替代而失去价

值，经批准予以核销的，借：专项应付款———伊伊课题；贷：科研

成本———设备费或材料费等（伊伊课题），或：在建工程———设

备费或材料费等（伊伊课题）。若结余的专项拨款不上交，则应

计入资本公积。借：专项应付款———伊伊课题；贷：资本公

积———拨款转入（伊伊课题）。若结余的专项拨款上交，则应冲

减专项应付款。借：专项应付款———伊伊课题；贷：银行存款。茵

权责发生制下科技经费之会计核算
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